D 3

ever-

evertendi & celandi, qui tamen ad constituendum crimen falsi semper requiritur, interim pena stellionatus eaque extraordinaria & arbitraria nihilominus infligi poterit, v. Dn. Kestner loc. cit. ibique plures alii DD. allegati.

### §. XXVI.

Posteriori autem casu sine dubio crimen falsi committitur. Marcianus in l. i. §. 5. & 6. ff. de L. Corn. de falsis, qui aperuerit viri testamentum, Legis Cornelie poena tenetur. Is, qui deposita instrumenta apud alium, ab eo prodita esse adversariis suis dicit, accusare cum falso potest. Paulus in l. 16. §. 2. ff. eod. Sed & ceteros, qui in rationibus, tabulis, literis publicis, aliave qua re sine consignatione fassum fecerunt; vel, ut verum non adpareat, quid celaverunt, subripuerunt, subjecerunt, resignaverunt; eadem poena (L. Corneliae de fassis) adfici solere, dubium non est. Ita Carpzovius refert in prax. crim. quest. 93. num. 70. & 71. Scabinos Lipsienses ei, qui resignatis & apertis litteris Electoris Saxoniz ad equitem Johannem a Weissenbach scriptis contenta earum legerat adjudicasse poenam fustigationis, aut saltem venditionem bonorum cum migratione ex territorio: Eosdem quoque Scabinos nobili cuidam S. a S. qui Rescriptum Electorale aperuerat, legerat, & postea rursus consignaverat, mulctam 100. thalerorum dictitasse. Intuitu eorum, qui privatorum literas, sive earum involucra, animo nocendi aperiunt, sine dubio mitior pena obtinebit.

### §. XXVII.

Eadem distinctio, qua haetenus usi sumus, adhibenda quoque erit in ad fine quæstione: utrum vaſallus crimen

crimen felonie committat, qui literas Domini earumque involucra aperit? scilicet, si hoc facit animo doloso, feudo privandus erit, alias non, sed poenae arbitrariae locus datstr, v. textum 1. F. 17. ibi: *vel si credentiam ad eorum damnum scienter manifestaverint.* Peculiarem disputationem huic pertinentem de *credentie revelatione* edidit B. Strykius, confer quoque ejusdem *exam. jur. feud. c. 23. qu. 9.* Delictum hoc cum juramento a Vasallo praestito directo pugnat. Jurat enim Vasallus: *Et si aliquid mibi de secreto manifestaveris, illud sine licentia nemini pandam, vel per quod pandatur, faciam: & si consilium mihi super aliquo facto postulaveris, illud tibi dabo consilium, quod mihi videatur magis expedire tibi: & nunquam ex persona mea aliquid faciam scienter, quod pertineat ad tuam, vel tuorum injuriam, vel contumeliam,* 2. f. 7. princ.

### §. XXIX.

Sæpe evenit, ut nobis adterantur literæ, quæ quidem ad nos non sunt directæ, nos tamén involucrum resignamus, quia inscriptionem literarum non respicimus, sed offerenti fidem habemus, eas literas ad nos esse directas, quod eo facilius & frequentius accidere potest, quando duo in eodem loco commorantur, qui idem, aut valde adfine nomen habent. Resignavit alter involucrum, deinde vero illud iterum obsignat ei- que transmittit, ad quem literæ directæ fuerunt, hic vero de injuria sibi per resignationem illata conqueritur, quæritur, quid juris? De casu, si quis aut curiositatis vitio, aut animo damnum inferendi involucrum resignavit, jam ante dictum fuit §. XXIII. & XXIV. & tunc vel crimen falsi, vel stellionatus adest. Hic de errore dispi-

dispiciendum. Certe, si justus error deprehenditur: resignatio veniam merebitur. Interim quoniam multi malevoli homines quotidie occurunt, qui errorem solum simulant & involucra alienarum literarum eo animo resignant, ut ipsas literas inspicere aliorumque arcana, quæ resignantes sibi imaginancur, cognoscere possint; hinc si quis ejusmodi malitiam subesse suspicatur, delationi juramenti calumniæ locus dabitur.

### §. XXIX.

Addam adhuc alias casus ex materia de involucris litterarum & documentorum. Transmittuntur ad Sempronium litteræ, quæ atroces injurias contra eundem Sempronium directas complectuntur. Manus scribentis Sempronio incognita est neque autor litterarum nomen suum subscriptis. Interim Mevii sigillum in involucro deprehenditur. Sane, sigilla privata etiam inscisis dominis subtrahi atque alienis scripturis imprimi possunt, unde videtur, exinde nullum contra Mevium enasci indicium, quod ipsius signum in involucro deprehendatur: verum hisce non obstantibus ego tamen Mevium ita gravatum esse existimo, ut ad præstationem juramenti purgatorii teneatur & ut per consequens adserat, se non esse autorem illarum litterarum. Equidem non est impossibile, ut sigillum privatum inscio domino subtrahatur eoque invito alienis litteris impri- matur; sed vero, hoc tam facile fieri nequit neque etiam factum esse præsumitur, quoniam ejusmodi sigilla omnes homines, vel saltem plurimi probe custodire solent. Ergo præsumtio contra dominum sigilli militat, quod

quod vel ipse, vel aliis ipso sciente & consentiente illud sigillum involucro impresserit.

§. XXX.

Titius certum aliquod involucrum producit, in quo forsitan ejus pater, vel aliis, haec verba posuit: Hier-  
min ist Modestini Obligation auf tausind Reichsthaler.  
Ipsum Modestini chirographum non amplius adest, exi-  
stimat interim Titius, se ex verbis illis involucro in-  
scriptis momentum probandi desumere posse, ita ut  
saltem semiplena probatio pro ipso exinde oriatur & si-  
mul juramento suppletorio locus fiat. Ego vero o-  
mnem vim probandi hoc casu involucro illi penitus de-  
nego. Scilicet involucrum non aliter considerari potest,  
quam referens quoddam, hujus autem intuitu noti &  
expediti juris est, quod non probet sine relato, ita enim  
in Auth. si quis in aliquo. C. de edend. si quis in aliquo do-  
cumento mentionem faciat alterius documenti, nulla ex hac  
memoria fiat exactio: nisi aliud documentum, cuius memo-  
ria in secundo facta est, proferatur, aut alia secundum leges  
quantitatis debitæ probatio exhibeat, Conf. Brunnem.  
proc. civ. c. 19. num. 41. At vero in praesenti casu relatum,  
cujus in involucro mentio facta, produci non potest,  
ergo potius præsumendum erit, Modestinum summam  
debitam creditori jamdum persolvisse ipsique chiro-  
graphum redditum fuisse. Accedit & hoc, quod sine  
dubio ipse creditor adducta verba involucro inscrip-  
serit; atque scriptura privata contra scribentem quidem  
plene probat, pro scribente autem nulla vis probandi  
exinde desumere potest, esset enim testimonium in pro-  
pria causa. Imp. Gallienus in l. 7. C. de probat. Exempla

E

per-

perniciogum est, ut ei scriptur.e credatur, qua unusquisque  
sibi adnotatio[n]e propria debitor[em] constituit. Unde neque  
fiscun, neque aliud quemlibet ex suis subnotationibus debi-  
ti probationem præbere (posse) oportet.

## §. XXXI.

Deprehendebatur in Archivo quodam certum do-  
cumentum, quo altera pars litigantium ad probandum  
fundamentum intentionis suæ uti volebat: sed ecce, do-  
cumentum illud involucro aliqui erat inclusum, in quo  
hæc verba scripta legebantur: *Hoc documentum non va-  
let, quæstio erat, utrum adhuc vim probandi haberet  
illud documentum? Ratio dubitandi pro affirmativa ad-  
duci potest, quod dictum instrumentum in Archivo fu-  
erit repertum inter authenticas scripturas & quidem in  
tali Archivo, cui officialis publica autoritate præfectus,  
hæc etim requisita recensere solent DD. v. Myler. ab  
Ehrenbach de Princip. & Stat. Imper. c.47. §. 7. addi & hoc  
posset, quod involucrum, ut supra docuimus, ad essen-  
tiam instrumentorum non pertineat, cum hæc sine in-  
volucris esse queant. Hisce tamen non obstantibus no-  
bis, salvo rectius sentientium judicio, sententia negati-  
va placet, scilicet documentum, cuius mentionem feci-  
mus, vim probandi non amplius habere. Quamvis e-  
nam involucrum ad essentiam instrumentorum non per-  
tineat; exinde tamen non sequitur, quod per scriptu-  
ram in involucro reperram instrumento vis probandi  
adimi non possit. Apocha non pertinet ad essentiam  
chirographi; nihilominus tamen, si debitor apocham  
producere potest, chirographum nullius valoris ampli-  
us est. Quemadmodum ergo ex apocha adparet, chi-  
rogra-*

rographum esse extinctum; ita in nostro casu ex scriptura in involucro reperta certum est, documentum involucro inclusum nullius amplius valoris esse. Nec est, ut dicas, instrumentum propterea fidem mereri, quoniam in archivo est repertum; regero enim, involucrum quoque in archivo repertum esse ejusque intuitu omnia illa requisita itidem concurrere, quæ paulo ante adduximus. Non ergo probabile est, instrumentum fortuito casu involucro inclusum, sed hoc potius ex certa scientia factum fuisse. Ergo si hoc prout est, instrumentum per scripturam in involucro repartam pro nullo declaratum est, hinc omni vi probandi illud destituitur.

### §. XXXII.

In materia furti porro nonnulli casus huc pertinentes occurunt. Ulpianus in l. 21, §. 8 ff. de furt. ita; item si majoris ponderis quid aperut, aut refregit, quod tollere non possit, non est omnium rerum cum eo furti actio; sed earum tantum, quas tulerit: quia totum tollere non potuit. Proinde, si involucrum, quod tollere non potuit, solvit, ut contredicat, deinde contracta ut quasdam res: quamvis singulas res, que in eo fuerint, tollere potuerit, si tamen totum involucrum tollere non potuerit: singularum rerum, quas tulerit, fur est: ceterarum non est. Quod si totum was tollere potuit: dicimus, cum totius esse furum, licet solverit, ut singulas, vel quasdam tolleat: & ita & Sabinus ait. Casum sequentem hic format Brunnemannus in Comm. num. 3. si reperias, inquit, portatile crumenam thaleris plenam, si possis auferre omnes & tantum subripias unum, de toto tenearis; si vero reperias cistam reservatam thaleris, quam portare nequis, de toto non teneris, si partem auferas.

E 2

### §. XXXIII.

## §. XXXIII.

Diversa hic occurunt dubia & circa sensum legis & circa illius applicationem. Adponamus primo integrum locum ex Wissenbachio *ad ff. Disp. 29. part. 2. tib. 9.* si quis, inquit, ex acervo frumenti modium abstulerit, Ofilius putabat, non tantum modii ablati, sed & totius acervi furem esse, *l. vulgaris. 21. pr. ff. de furt.* in eaque sententia etiam fuit Trebatius, qui hanc rationem adferrebat: *nam & qui aurem, inquit, alicuius tetigit, (puta ad antestationem) totum ei videri tetigisse, d. l. 21.* quam sententiam Trebatii Horatius quoque, qui illi æqualis fuit, probat *l. i. ep. 17.*

*Nam de mille fabie modiis cum surripis unum,*

*Damnum est, non facinus mihi pacto lenius esto.*

ubi Porphyr. *Hoc secundum Stoicos, qui paria dicunt esse peccata.* Illam tamen, pergit Wissenbachius, Ofili & Trebatii sententiam Ulpianus corrigit *d. l. 21. pr. verf. sed verum est, intantum eum actione furti teneri, quantum abstulit, & in §. 5. ejusd. l. ait, si quis de nave onerata aliquid frumenti, aut de cisterna aliquid vini abstulerit, durum fore, si qui dicat, totius fursum fieri.* Contra tamen idem Ulpianus distinguuit in *d. l. 21. §. item si majoris. 8.* (qui est textus a nobis in *§. preced.* adlatus,) utrum totum fur auferre potuerit, nec ne. Rursus idem Domitius *§. ult. ejusd. l.* sine distinctione scribit, earum quoque rerum, quas quis non abstulit, furti unumquemque teneri: ut hic, ita concludit, exclamare liceat illud Horatianum:

*Quo teneam vultu mutantem Protea nodo?*

## §. XXXIV.

Antonius Matthæi de crimin. tit. de furt. cap. 1. num. 3. Ulpianum propter adlatam sententiārū eidēm legi insertarū maximā diversitatēm itidēm reprehendit &

cum

cum Protheo illum comparat. Rejectis quoque omnibus opinionibus aliorum negativam sententiam pro veriore habet, ut scilicet in tantum quisque actione furti teneatur, quantum Domino vere abstulit & contrectavit, conf. hic Tabor *in racem. criminal. definit. ad tū. ff. § C.* de furt. racem. 2. num. 38.

### §. XXXV.

Glossa distinguit inter *ius strictum & æquitatem*. Assertionem Ulpiani, quod omnium rerum furtum fecisse videatur, qui aliquas res quidem solum abstulit, totum tamen involucrum tollere potuit, de jure stricto procedere dicit, ex bono & æquo autem aliud dicendum esse arbitratur. Hæc distinctione nec Antonio Matthæi loc. cit. nec nobis sese probat. Sæpe quidem ea & alias à DD. in conciliatione textuum adhibetur; sed revera nihil aliud est, quam asylum, ad quod sæpe configere necesse habemus, quando textus obstantes alia ratione conciliare non possumus, & interim tamen antinomiam adesse fateri nolumus. Eodem modo in cit. l. 21. adassertiones sibi contrariae inveniuntur, sed quis putaret, alteram de jure stricto, alteram de æquitate intelligendum esse, cum ne minimum quidem vestigium in illa lege adsit, ex quo fundamentum illius distinctionis desumi posset.

### §. XXXVI.

Hanc distinctionem rem non confiscare agnoscit quoque ipse Tabor loc. cit. num. 39. & 40. Ideo tamen vadimonium non esse deferendum, aut Ulpianum verumni familiæ adscribendum esse simul existimat. Ergo ita procedit. Separanda esse putat, quæ in cit. l. 21. ex sententia Stoicorum habentur, & quæ eidem ex pro-

pria Ulpiani mente inserta sunt. Scilicet, Stoicorum hypothesi adscribit, quod furtum ex solo affectu sit æstimandum & quod per consequens fur sine distinctione omnes res abstulisse videatur, sive involucrum tollere potuerit, sive non: ex Ulpiani sententia autem factum furti illicitum non ex solo consilio, sed ex facto ipso, vel potentia saltem agendi, dijudicari debere censet. In genere enim, inquit, & communiter loquendo, quæstionis decisio sumenda est non a sola voluntate, sed a facultate & potentia agentis, seu furis, quod principium & alibi & in hac quæstione exerto digito indicatur.

## §. XXXVII.

Hæc ita quidem adfert Tabor, sed vereor, ne adhuc omnia dubia maneant. Omnia, quæ Ulpianus in cit. l. 21. ff. de furt. posuit, ea ex sua hypothesi posuit, & contextui repugnat, quod aliqua saltem ex hypothesi Stoicorum quasi historice recensuerit. Hoc supposito videamus propositiones sibi e diametro contrarias. In in d. l. 21. §. 1. dicit Ulpianus, *fures furti actione in tantum solum teneri, in quantum obstruerunt*. Utrum involucro inclusæ fuerint res ablatae, necne, de eo non disputat hic Ulpianus, & multo minus distinguit, utrum fur in involucrum totum cum rebus inclusis tollere potuerit, annon. Nihilominus tamen deinde §. 8. ea distinctione adhibita quæstionem propositam decidere voluit, quod quomodo cum præcedentibus cohæreat, ego quidem non video.

## §. XXXIX.

Cum ergo hæc ita sece habeant, subscribimus simpliciter opinioni Ulrici Huberi, quam in *prælect. ff. tit. de*

*de furt. num. 2.* sequentibus verbis exponit: Credo, inquit, nec illam subtilitatem hodie probatum iri, qua is, qui partem ejus, quod totum tollere potuit, absulit, vi contrectationis fur totius censetur, contra ac si totum tollere nequiverit, *l. 21. §. 8. b. t.* Quid enim, furatus est aliquis e sacculo ducentorum ducatonum duos, eritne fur duorum, an ducentorum? credo duorum, nec amplius repetitur, nec aliter punietur. Imo, dixerit aliquis, si animum species certum est, eum, qui totum tollere potuit, plus, quam sustulit, furari noluisse: qui vero summis, quantum potuit, de cumulo non portabili, totum animo videri furatum, contra Ulpianum in *d. l. 21. §. 8.* At is magis ad corpus delicti, quam ad animum delinquentis respexit. Hoc autem respectu absonum dictu est, surem esse totius, qui non potuit fur totius fieri, sicut nemo potest esse fur ejus, quod ferre non potuit. Quatenus vero tollere potuit, haec tenus saltem terminos furti habiles adesse adparet.

### §. XXXIX.

Ne vero putes, huic sententiæ JCti exteri fidem tuto adhiberi non posse, jungam adhuc testimonium B. Brunnemann, qui in *Comm. ad d. l. 21. ff. de furt. n.* 4. eandem opinionem fovet. Ubi tamen, inquit, si rationem consulam, videtur contrarium dicendum, nam si reperta crumenæ unum tantum surripias thalerum, minus es in dolo, quam si partem surripias, cum totum tollere non possis. Unde, pergit, adsentior Anton. Matth. *ad l. 47. ff. iii. 1. c. 1. num. 3.* referri illam subtilem distinctionem non probari, cum Ulpianus *in princ. generaliter dixerit.* Et certe apud nos in determinanda poena publica semper ad quantitatem furti respiciatur,

tur, v. *Constit. crim. art. 160.* verb. aber dennoch angesehen die größe des Diebstalls/ so hat es mehrer straff/ denn ein Diebstall/ der geringer ist. Und in solchen fällen muß man ansehen den Werth des Diebstalls/ & paulo post: und wie schädlich dem Beschädigten der Diebstall seyn mag/ und die Straff darnach an Leib und Leben urtheilen.

## §. XL.

Sed quid, si fur animo quidem furandi involucrum aperuisset, sed tamen per supervenientes homines impeditus & sic ipsum furti delictum consummatum non fuisset? Puto, hic adplicari posse, quæ in simili casu haber Ulpianus in *l. 21. §. 7. ff. de furt.* qui furti faciendi causa, inquit, *conclave intravit, nondum fur est, quamvis furandi causa intravit.* Quid ergo? qua actione tenebitur? utique injuriarum, aut de vi accusabitur, si per vim introivit. Ergo etiam, qui involucrum aperuit furti faciendo causa, nondum fur est, quamvis furandi causa illud aperuerit, & ergo non actio furti, bene tamen injuriarum contra illum locum habebit, vel potest etiam poena publica arbitraria a judice coerceri. Est furtum attenuatum, prout loqui solent, nondum vero perpetratum.

## §. XLI.

Sine dubio etiam *tabellarius*, qui pecuniam aliquo deterendam intervertit eandemque in proprios usus convertit, furtum committit. Duo interim casus hic sunt observandi. Aut enim pecunia illa *involucro inclusa* fuit, vel in sacculo obsignato nuncio tradita, aut ei saltē *adnumerata*. Quod priorem casum attinet, nemmo quidem, quantum mihi constat, dubitat, quin furtum

tum

tum committatur, de altero vero dubium fovet Jason in  
l. ejus, qui in provincia. 41. vers. quas pecunias. num. 6. ff.  
de reb. cred. quem adducit Carpzov. in prax. crimin.  
quest. 85. num. 76.

## §. XLII.

Verum recte existimat idem Carpzovius, tabellariū furtum quoque eo casu committere, licet pecunia nec involucro inclusa, nec obsignata, sed adnumerata fuerit. Sufficit enim, quod contrectatio rei alienæ, ea-  
que animo lucrificiendi facta adsit, quæ formam furti  
constituit. Quamvis neutro casu, sive pecunia involu-  
cro inclusa fuerit, sive non, poena ordinaria extra Sa-  
xoniam locum habeat, quoniam tabellarius res sibi con-  
creditas ex alterius possessione & custodia non auferit,  
sed perfide solum circa illas versatur & in legem initi con-  
tractus peccat, conf. Carpzov. loc. cit. num. 77. seqq. Ber-  
lich. p. 5. Concluſ. 58. num. 2. seqq. Augustus, Elector Sa-  
xoniæ, in Constitutionibus suis part. 4. Conſlit. 41. §. ult.  
hac de re ita constituit: Wann auch ein Bothe/ deme  
Geld über Land zu tragen versiegelt/ oder unversiegelt  
vertrauet/ dasselbige stehlen/ damit entlauffen/ oder es  
in andere Wege betrüglich entfreinden würde/ so soll  
derselbige/ wann sich die Summa auf 20. fl. Münze er-  
streckete/ mit dem Strange vom Leben zum Tode ge-  
richtet/ und da es unter 20. fl. seyn würde/ mit Stan-  
penschlägen des Landes ewig verwiesen/ oder aber/ da  
es gar wenig/ mit Gefängniß/ oder zeitlicher Verwei-  
fung gestraffet werden.

## §. XLIII.

Porro in materia depositii ad involucra, interdum

F

quo-

quoque respicitur. Primo, usus rei depositæ concessus & sic depositum irregulare subesse censetur, si quis depositario pecuniam nulli involucro inclusam, nec obfignatam adnumerat, l. 31. vers. idem juris esse. ff. locati. & hinc tali casu depositarius re deposita utendo non committit furtum usus, quod alias commisisset, si invito domino re deposita usus fuisset, §. 6. J. de oblig. que ex dilectione nascitur.

E contrario, si depositarius involucrum, cui res deposita inclusa est, infcio & invito deponente aperuit, & deponens deinde res quasdam sibi ablatas esse conqueritur: indicium furti commissi exinde contra depositarium oritur, suppositis tamen certis circumstantiis concurrentibus. Casum similem habet Crusius in tract. de indic. delict. part. 3. c. 15. num. 1. 2. 3. indicium est, inquit, si quis sarcinulam hospiti in custodiam dederit obfignatam, quam dominus postea reperit apertam & revolutam, cum restituitur, Bartol. in l. 1. §. servi. ff. sunt advers. naut. Probare autem tenetur hospes, passivus scilicet, hac in parte (1) signaturam sarcinulæ & (2) perditionem pecuniae, vel rei depositæ. Idem locutus, quandoquidem ardolio quivis & ignotus fingere possit jacturam depositi, atque hospitum simplicitatem maleficere eludere, quod permittendum non est, sed hominum malitijs potius obviandum, ne quis perfidia & improbitate sua actionem consequatur.

### §. XLV.

Diximus, inter alia perditionem pecuniae, vel rei depositæ etiam probandam esse. Ubi notandum, quod hic sepius quoque ad præsumptiones & conjecturas, tanquam

quam ad probationes artificiales recurri debeat. Rem ita exponit B. Stryk *in us. mod. ff. tit. depositi vel contra §. s.* si cista, inquit, deposita bene clausa, vel signata fuere, cum deponeretur, ubi vero reposcitur, sigilla fracta, vimque adhibitam esse adparet, certe gravis inde oritur suspicio adversus depositarium, quæ aliquando juramento purgatorio elidenda, si depositarius sit homo integræ famæ & vitae honestioris, Frantz k. b. t. num. 66. quod præ-judicio illustrat Hahn *ad Wesenb. tit. depos. in f.* Mev. p. 9. Decis. ss. num. 5. aliquando vero, si suspectus valde depositarius sit, ita, ut ex circumstantiis præsumi possit, eum perfidum & referata cistæ conscientium, vel autorem esse, deponens vero vir honestus, & ea conditione vivat, ut probabile sit, quod tantam pecuniam summam, vel res ejus generis, quas deperdidas dicit, habuerit, ad juramentum admittitur, ut per hoc res inclusas probet, Hahn loc. cit. Mevius cit. loc. Mantica de tac. & ambig. convent. l. 6. tit. s. num. 4. ut tamen depositario non sit deneganda probatio contraria, Mantica cit. loc. num. 10. Certe, concludit, in genere multum hic judicis prudentiae relinquendum, Menoch. de arbitr. jud. quest. l. 2. quest. 208. num. 26. seqq.

#### §. XLVI.

Ceterum, si depositarius convincitur, quod res depositas ex involucre, aut cista clausa abstulerit & interverterit, non solum ad earum restitutioñ tenetur, sed præterea ad poenam publicam tenetur, quamvis & hoc casu poenæ ordinariæ locus vix detur, idque ex iisdem rationibus, quas supra §. XL. attulimus, v. Carpzov. prax. crim. quest. 85. num. 71.

#### §. XLVII.

*Quid vero in alio casu, si deponens rem depositam*

F 2

invo-

involucro inclusit, deinde vero relictis pluribus hereditibus ipse mortuus est & unus ex hereditibus partem depositi jure hereditario ad se spectantem reposcit, queritur: an depositarius involucrum aperire & res depositas exinde promere possit? Ad hanc quæstionem ita respondit Ulpianus in *I. i. §. 36. ff. depos.* scilicet promendam pecuniam esse vel coram Prætore vel intervenientibus honestis personis, eamque exsolvendum esse pro parte hereditaria. Sed etsi, addit, resignetur, non contra legem depositi fieri, cum vel Prætore auctor, vel honestis personis intervenientibus hoc eveniet, residuo vel apud eum manente, si hoc voluerit; sigillis videlicet prius ei impressis, vel a Prætore, vel ab his, quibus coram signacula remota sunt: vel si hoc recusaverit, in æde depoñendo. Sed si res sunt, quæ dividi non possunt, omnes debent tradere, satisdatione idonea a petitore ei praestanda in hoc, quod supra ejus partem est: satisdatione autem non interveniente, rem in ædem deponi & omni actione depositarium liberari.

#### §. XLIX.

Subsistit hic & plures casus cumulare nolo, cum illi ex genuinis interpretandi principiis facile resolvi possint. Deo interim Ter Optimo Maximo pro concessa gratia omnibusque per totum vitæ tempus in me collatis beneficiis gratias persolvo immortales, ejusque divinæ clementiae me meaque studia in futurum etiam commendabo. Ipsi sit

**Laus, honor & gloria.**

L-S

ULB Halle  
002 051 028

3

1743 26. 12. 1743

DISSESSATIO JURIDICA INAUGURALIS  
DE  
**IN VOLUCRO,**  
QVAM  
DEO T. O. M. ADNUENTE,  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPTE AC DOMINO,  
**DN. FRIDERICO WILHELMO,**  
PRINCIPTE BORUSSLÆ, MARCHIONE BRAN-  
DENBURGICO, RELIQUA,  
IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA,  
PRAESIDE  
**DN. JACOBO FRIDERICO**  
**LUDOVICI,**  
J. U. D. ET PROFESS. PUBL. ORDINAR.  
**PRO LICENTIA**  
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES ET PRIVILE-  
GIA DOCTORALIA RITE CAPESSENDI  
Ad d. 28 Jun. MDCCXIII.  
In Auditorio majori horis ante- & pomeridianis  
PLACIDO ERVITORVM EXAMINI SVBMITTIT  
**JOANNES HENRICUS Rudloff**  
HALENSIS MAGDEBURGICUS.